

Số: /KH-VH TT-T D T T

Hướng Hóa, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2025

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 3239/KH-UBND ngày 15/08/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Căn cứ Kế hoạch số 38/KH- UBND ngày 20/01/2025 của UBND huyện Hướng Hóa về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2025; Trung tâm VH TT - T D T T huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2025 tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và tại nơi làm việc nhằm công khai minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát huy quyền làm chủ bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Chi bộ, lãnh đạo đơn vị trong việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, viên chức; phát huy vai trò của người đứng đầu.

- Công khai minh bạch hoạt động của đơn vị; phát huy quyền làm chủ bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của cán bộ, viên chức và người lao động.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị; gắn với công tác cải cách hành chính và công tác dân vận chính quyền.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, cơ quan, các đoàn thể; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của đơn vị.

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, nhất là Luật thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 3239/KH-UBND ngày 15/08/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/10/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kết luận số 168-KL/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động.

2. Công tác triển khai thực hiện Quy chế dân chủ

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành gắn với thực hiện công tác dân vận trong đơn vị. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh số 34/2007/PLUBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ, Luật Thực hiện dân chủ cơ sở ngày 10/11/2022 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023); Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Kế hoạch số 3239/KH-UBND ngày 15/8/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 27/7/2021 của UBND huyện Hướng Hóa về việc thực hiện công tác Dân vận chính quyền và Quy chế dân chủ cơ sở giai đoạn 2021 - 2025.

- Thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

- Tăng cường trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền trong việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, bảo đảm đảm an sinh xã hội.

- Chú trọng kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, giáo dục ý thức trách nhiệm và đạo đức công vụ cho cán bộ, viên chức.

- Kết hợp chặt chẽ việc thực hiện Quy chế dân chủ với công tác cải cách hành chính. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công vụ, áp dụng công nghệ mới vào sản xuất, phát hành sản phẩm truyền thông.

3. Phát huy vai trò của Công đoàn cơ sở trong thực hành và phát huy dân chủ ở cơ sở

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan và Công đoàn cơ sở trong thực hiện quyền làm chủ của cán bộ, viên chức và người lao động; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội; tạo điều kiện để đoàn viên phát huy quyền làm chủ, nâng cao năng lực làm chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Thông tin cơ sở

Tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 63-KH/HU ngày 08/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 21-/CT/TU, ngày 01/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới. Chỉ thị số 18-/CT/HU, ngày 08/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tầng lớp nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tổ Văn hóa - Thể dục thể thao

Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, triển khai phổ biến về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2025.

3. Tổ Hành chính - Tổng hợp

Thực hiện xây dựng công khai kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy chế chi tiêu nội bộ và các Quy chế hoạt động của đơn vị. Phổ biến đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2025 của Trung tâm VH TT - TDTT huyện. Yêu cầu toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Chi bộ, Trung tâm VH TT-TDTT huyện;
- CC, VC Trung tâm;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Công Sang